- 1 -

证券代码：002601 证券简称：龙蟒佰利 公告编号：2020-070

龙蟒佰利联集团股份有限公司

关于公司股东股份质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

龙蟒佰利联集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东、实际控制

人许刚先生持有公司股份416,642,402股，本次质押163,792,000股，截止目前

累计质押股份413,641,800股，占其所持公司股份99.28%。许刚先生本次股份质

押融资资金具体用途为偿还所欠厦门国际信托有限公司（以下简称“厦门信托”）

的债务。许刚先生偿还厦门信托债务后，在厦门信托质押的249,849,800股公司

股份（占其持股总数的59.97%，占公司总股本的12.30%）随后将全部办理解质

押手续。许刚先生所持公司股份质押比例将会大幅降低。

公司于近日接到公司控股股东、实际控制人、董事长、总裁许刚先生、副董

事长谭瑞清先生、股东河南银泰投资有限公司（以下简称“银泰投资”）的通知，

获悉上述董事、股东所持有的公司部分股份办理了股份质押，具体事项如下：

一、本次股东股份质押基本情况

股东名

称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次质

押数量

（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否为

限售股

是否为

补充质

押

质押起

始日

质押到

期日

质权人

质押

用途

许刚 是
163,792,
000

39.31% 8.06% 否 否

2020年
5月 19
日

2022年
5月 19
日

广发证

券资产

管理（广

东）有限

公司

偿还

债务

- 2 -

谭瑞清 否
27,000,0

00 10.88% 1.33% 否 否

2020年
5月 19
日

2022年
5月 19
日

广发证

券资产

管理（广

东）有限

公司

偿还

债务

银泰投

资
否

61,000,0
00 100.00% 3.00% 否 否

2020年
5月 19
日

2022年
5月 19
日

广发证

券资产

管理（广

东）有限

公司

偿还

债务

合计 -
251,792,

000
34.69% 12.39% - - - - - -

备注：1、银泰投资为谭瑞清先生控制的企业。

2、上述质押股份不负担重大资产重组等业绩补偿义务。

二、股东股份累计质押情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

股东名

称

持股

数量

（股）

持股

比例

本次质押

前质押股

份数量

本次质押

后质押股

份数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质押股

份限售和

冻结数量

占已质

押股份

比例

未质押股

份限售和

冻结数量

占未质

押股份

比例

许刚
416,64

2,402

20.50

%

249,849,8
00

413,641,8

00
99.28% 20.36% 0 0 0 0

谭瑞清
248,26

5,996

12.22

%

221,265,9

00

248,265,9

00
100.00% 12.22% 0 0 0 0

银泰投

资

61,000

,072

3.00

%
0

61,000,00

0
100.00% 3.00% 0 0 0 0

合计

725,90

8,470

35.72

%

471,115,7

00

722,907,7

00
99.59% 35.58% 0 0 0 0

三、控股股东、实际控制人股份质押情况

- 3 -

（一）许刚先生基本情况

许刚，男，1963年出生，中国国籍，无境外永久居留权，住所为河南省焦

作市中站区中站东街。

许刚先生最近三年的主要任职情况如下：

（二）许刚先生控制的企业

除控制本公司外，许刚先生控制的企业如下：

公司名称 注册资本 出资比例 经营范围

上海佰利联贸易

集团有限公司

（以下简称“佰

利联贸易”）

50,000.00
万元人民币

80.00%

销售金属制品、不锈钢制品、劳防用品、建材、消

防器材、电子设备、电器设备、五金交电、机械设

备、机电设备、计算机软硬件及辅助设备、通信设

备、化工产品及原料（除危险化学品、监控化学品、

烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、润滑

油、水处理设备、饲料、饲料添加剂、焦炭、矿产

品、食品添加剂、石墨制品、碳素制品，煤炭经营，

从事货物及技术的进出口业务。【依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

佰利联贸易于 2019 年成立，2019 年未开展业务，故没有 2019 年财务数据，

2020 年第一季度主要财务数据如下：

单位：万元

序号 项目 2020 年 3 月 31 日

1 资产总额 27,056.98

2 负债总额 12,402.62

3 净资产 14,654.36

序号 项目 2020 年第一季度

任职企业 职务 任职时间

龙蟒佰利
董事长 2002.7-至今

总裁 2020.4-至今

广东东方锆业科技股份有限公司 董事长 2020.1-至今

- 4 -

1 营业收入 0.00

2 净利润 -45.79

3 经营活动产生的现金流量净额 4,998.49

佰利联贸易偿债能力指标如下：

序号 项目 2020 年 3 月 31 日

1 资产负债率 45.84%

2 流动比率 1.78

3 速动比率 1.78

4 现金/流动负债比率 0.40

许刚先生、佰利联贸易不存在大额债务逾期或违约记录，不存在主体和债项

信用等级下调的情形，不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。综合考虑

企业运营情况、银行授信情况、股东自身的资金实力等因素，目前公司实际控制

人及其一致行动人不存在相关偿债风险。

（三）控股股东、实际控制人股份质押其他事项说明

1、许刚先生本次股份质押融资资金具体用途为偿还所欠厦门信托的债务。

2016 年，许刚先生在厦门信托办理了股权质押融资，截止目前在厦门信托质押

249,849,800 股，占其持股总数的 59.97%，占公司总股本的 12.30%。许刚先生

偿还厦门信托债务后，在厦门信托质押的公司股份随后将全部办理解质押手续。

2、许刚先生高比例质押股份的原因、必要性及风险防范。考虑到降低融资

成本及优化融资条件，许刚先生办理了本次质押，所获资金用于偿还所欠厦门信

托的债务，偿还债务后质押在厦门信托的股份随后将全部办理解质押手续。许刚

先生所持公司股份质押比例将会大幅降低，履约能力和追加担保能力将大幅增

强。截至本公告披露日，许刚先生资信情况良好，具备相应的偿还能力，质押风

险在可控范围之内，不存在平仓风险。

3、本次质押预计还款资金来源为个人薪酬、分红资金、投资收益和其他收

入等。

4、本次股份质押融资不涉及上市公司生产经营相关需求。

5、许刚先生未来半年内和一年内分别到期的质押股份数量均为 0。

- 5 -

6、最近一年又一期，许刚先生与上市公司不存在资金往来、关联交易、担

保等重大利益往来情况，也不存在侵害上市公司利益的情形。

7、许刚先生本次股份质押事项对上市公司生产经营（包括但不限于购销业

务、融资授信及融资成本、持续经营能力）、公司治理（包括但不限于股权或控

制权稳定、三会运作、日常管理）等均不产生影响。

公司将持续关注控股股东、实际控制人股份质押及质押风险情况，并按规定

及时做好相关信息披露工作，敬请投资者注意投资风险。

四、备查文件

相关机构出具的证明文件。

特此公告。

龙蟒佰利联集团股份有限公司董事会

2020 年 5 月 21 日

	证券代码：002601         证券简称：龙蟒佰利        公告编号：2020-070
	龙蟒佰利联集团股份有限公司
	关于公司股东股份质押的公告
	特别风险提示：
	一、本次股东股份质押基本情况
	251,792,000
	二、股东股份累计质押情况
	三、控股股东、实际控制人股份质押情况
	（一）许刚先生基本情况
	（三）控股股东、实际控制人股份质押其他事项说明

	四、备查文件
	龙蟒佰利联集团股份有限公司董事会
	                                          2020年5月2